

令和4年度事業報告書

令和4年9月1日から令和5年8月31日
認定特定非営利活動法人カタリバ

1. 事業の成果

私たちカタリバは、設立以来、様々な環境の子どもたちと出会ってきました。また、子どもたちをとりまく様々な課題に対してアプローチを継続してきました。

最新の調査では、日本全体で子どもたちの9人に1人が「貧困」とされており、ひとり親家庭では、2人に1人に及びます。
(※1) また、2021年度に「不登校」とみなされた小中学生は、前年度より24.9%増の24万4,940人で過去最多となり、不登校の増加は9年連続で、コロナ禍によりさらに急増しました。(※2) 日本の子ども・若者の18人に1人が、家や学校などの「どこにも居場所がない」と孤独感を抱いています。(※3)

支援を求める子どもの数が増えている中、カタリバの今年度の受益者数は117,526人となり、昨年度と比較して34,025人増加しています。生活困窮世帯の子どもたちへの支援、探究的な学びを促進する支援など、多様な社会課題に対して事業を展開してきました。

生活困窮世帯の支援としては、直接的な拠点を運営するだけでなく、オンライン支援のプログラムを深化させてきました。一例として、不登校の生徒が集うオンラインの居場所である、「オンライン不登校支援プログラム・room-K」では、引き続き子どもたちの居場所として運営しています。

また、対話を通じて子どもたちが校則を見直す「ルールメイキング事業」では、生徒たちの身の回りの課題を変えていくなかで、日常的に探究的な学びに取り組めるよう、各学校と連携して取り組み、受益者数が増加しています。

さらには、10代の居場所を全国に広げるため、伴走支援（助成金支援含む）を行う各地域団体の数を増やしております。第2期の助成を実施し、引き続きカタリバが直接支援するだけでなく、子どもたちと向き合う中で得た経験を元に他団体への伴走支援を継続して行っています。

なお、被災地支援事業では、2023年7月の秋田県内の豪雨災害において2か所で支援活動を行いました。秋田市では被災した家庭の子どもたちに向けて、現地学童保育運営企業と協力して居場所を運営しました。また五城目町では、現地団体と共に「五城目豪雨災害、子ども支援プロジェクト」を立ち上げ、子ども支援のニーズ調査やボランティアコーディネートを担当しました。秋田県内への緊急支援は2023年8月20日に終了しております。

※1厚生労働省『令和4年 国民生活基礎調査』より

※2文部科学省『令和3年度 児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査結果』より

※3内閣府『令和4年版 子供・若者白書』より

2. 事業の実施に関する事項

特定非営利活動にかかる事業

(1) 人づくりを通じた社会活性化に関する事業

- 大学生へのキャスト参画等を通じた成長機会の創出する活動の受益者：73人

事業内容	実施時期 (実施回数)	実施場所 (実施回数)	従事者の人数		受益者数 の範囲及び人数	事業費の合計
			職員	キャスト/ボランティア		
キャスト育成事業・外部向け研修会 ・ボランティア説明会、研修 ・その他イベント	当期	カタリバ(大学8回)	1	35	73	1,031
	前期		1	39	223	1,530
高円寺 commons 運営	当期	通期	2	-	入居団体 地域活動団体	773
	前期		2	-		991

(2) キャリア学習イベント等活動の企画・実施事業

- ・ 中高生への「キャリア学習機会」を届けるプログラム提供の参加：1,020人
- ・ 全国の「探究的な学び」を通じた、社会参加・参画促進のための活動を行う中高生等並びに、日本各地やオンラインでのイベント参加者：72,178人
- ・ 放課後や学校内外の居場所として地域のニーズや課題に合わせた、10代のためのユースセンターの運営利用者：2拠点 3,467人
- ・ 困難を抱えた中高生への支援のための施設の利用者：3拠点 557人
- ・ 高校・行政の中に入り込み、探究的な学びのサポートや、地域の教育環境づくりによる受益者：324人
- ・ オンライン上の中高生向け探究学習プログラムの利用者：1,644人
- ・ 対話を通じた校則改革プロジェクトの参加者：28,718人

事業内容	実施日時 (実施回数)	実施場所 (実施回数)	参加者の人数		受益対象者の 総数及び人数	事業費の合計
			職員	キャストボランティア		
合計	当期		78	2,020	115,581	714,665
	前期		75	1,334	80,854	674,317
	前期比	通期	104%	151%	143%	106%
全国カタリ場 ・ 連携事業を通じた キャリア学習支援授業「カタリ場」の実施	当期		-	1,020	5,408	1
	前期	北海道 関西地区 他	-	424	3,696	1
	前期比	通期				
文京区青少年プラザb-lab事業	当期		18	51	3,467	83,998
	前期	文京区	18	100	2,702	78,607
	前期比	通期				
島根県連携 教育事業 ・ 不登校支援施設おんせんキャンパスの運営	当期		9	27	95	50,011
	前期	県内各所	12	70	539	61,147
	前期比	通期				
スペシャルニーズ事業 ・ アダチベースの運営 他 ・ 外国ルーツの子どもの伴走支援	当期		23	200	557	207,629
	前期	足立区2拠点	25	136	561	262,996
	前期比	通期				
全国高校生マイプロジェクト事業 ・ イベント企画運営 ・ 探求授業に関するプログラム提供	当期		8	701	72,178	109,763
	前期	日本全国の学校・団体等	7	455	69,985	72,908
	前期比	通期				
大塚町高校魅力化プロジェクト	当期		6	-	229	34,743
	前期	岩手県 大槌町	3	-	213	12,740
	前期比	通期				
カタリバオンライン for teens ・ 中高生向けオンライン探究学習	当期		2	0	1,644	37,576
	前期	オンライン	3	25	412	31,618
	前期比	通期				
ルールメイキング ・ 対話を通じた校則改革プロジェクト	当期		6	11	28,718	48,484
	前期	日本全国の実証校	4	11	763	53,621
	前期比	通期				
その他キャリア学習イベント等の事業 ・ 川崎つカモノ未来プロジェクトの企画運営、他	当期		1	10	22	7
	前期	神奈川県 川崎市他	0	113	584	1,544
	前期比	通期				
インキュベーション事業 ・ ユースセンター起業塾の運営と支援先団体への助成	当期		5	-	3,363	142,453
	前期	日本全国の支援先団体	3	-	1,409	99,135
	前期比	通期				

(3) 災害等により学習環境に恵まれない人たちのための、通信教育、学習相談その他の教育事業

- ・ 災害等の被災地を対象とした、「10代のための放課後の居場所・学び場、コラボ・スクール」の利用者
岩手県大槌町：221人、福島県双葉郡：673人
- ・ 災害等の被災地を対象とした居場所の提供の受益者：240人
- ・ 困難を抱えた子どもと家庭へのオンライン伴走と学習支援の受益者：480人
- ・ 不登校の子どもへのオンラインを通じた伴走支援の受益者：158人

事業内容	実施日時 (実施回数)	実施場所 (実施回数)	参加者の人数		受益対象者の 総数及び人数	事業費の合計
			職員	キャストボランティア		
合計	当期		41	241	1,772	507,802
	前期	宮城県 岩手県 都内各地	42	223	2,424	399,670
	前期比	通期	98%	108%	73%	127%
東北復興事業【コラボ・スクール】 ・ 女川向学館の運営等 ・ 大槌向学館の運営等 ・ 双葉みらいラボの運営等	当期		15	36	894	89,900
	前期	宮城県女川町 岩手県大槌町 福島県広野町他	22	64	1,160	162,707
	前期比	通期				
緊急時災害支援事業 ・ 災害時子ども支援アライアンス	当期		2	18	240	20,816
	前期	秋田県 秋田市 五城目町	2	19	741	14,393
	前期比	通期				
オンライン事業 ・ 子ども向けオンラインコンテンツ等の提供 ・ 困難を抱えた子どもへの端末等の貸与やプログラム提供など	当期					
	前期	東京都杉並区				
	前期比	通期				
キックアッププログラム ・ 経済的に困難を抱えた子どもたちと家庭への伴走と学習支援 ・ 家庭で介護を担う子どもたちへの支援と伴走	当期		13	173	480	202,172
	前期	オンライン	9	104	391	131,400
	前期比	通期				
不登校支援事業 ・ 不登校の子どもへのオンラインを通じた伴走支援	当期		10	14	158	190,290
	前期	オンライン	8	36	132	88,206
	前期比	通期				
ハタチ基金事務局運営	当期		1	-	-	4,624
	前期	東京都杉並区	1	-	-	2,964
	前期比	通期				

(4) 普及啓発事業

団体の活動および取り組むべき社会課題についての普及・啓発

- ・ メディア掲載回数：235回
- ・ 有識者会議参加回数：92回
- ・ 講演回数：31回

事業内容	実施日時 (実施回数)	実施場所 (実施回数)	参加者の人数		受益対象者の 総数及び人数	事業費の合計
			職員	キャストボランティア		
ファンドレイジング (啓発・講演・取材)	当期		358	14	一般の方	129,529
	前期	通期	377	22	多数	100,270

※キャスト＝ボランティアスタッフの呼称。

※事業費合計の単位は全て、千円です。

※令和3年度より受益者数のカウント方法について、より正確な人数を把握できる体制がととのったことにより、事業への参画度合いや参画回数が多様な受益者について、正確な人数を把握できることとなりました。この影響で令和2年度昨年度に比べ受益者が少なく表示されている事業がございます。

令和4年度 活動計算書（その他事業がない場合）

令和4年9月1日から 令和5年8月31日まで

認定特定非営利活動法人 カタリバ

（単位：円）

科	目	金額	小計・合計
一般正味財産増減の部			
【A】 経常収益			
1	受取会費		5,429,500
	正会員受取会費	1,011,000	
	賛助会員受取会費	4,418,500	
2	受取寄付金		1,147,600,912
	受取寄付金	1,147,600,912	
3	受取助成金等		71,664,989
	受取民間助成金	71,664,989	
4	事業収益		353,425,926
	人づくりを通じた社会活性化に関する事業収益	7,000	
	キャリア学習イベント等活動の企画・実施事業収益	308,597,040	
	災害等により学習環境に恵まれない人たちのための、 通信教育、学習相談その他の教育事業収益	41,967,818	
	普及啓発事業収益	2,854,068	
5	その他収益		1,791,923
	受取利息	4,161	
	受取配当金	3,000	
	雑収入	1,784,762	
経常収益計			1,579,913,250
【B】 経常費用			
1	事業費		
	(1) 人件費		574,380,099
	給料手当	448,110,222	
	雑給	48,733,627	
	法定福利費	68,723,975	
	通勤費	7,140,777	
	福利厚生費	1,671,498	
	(2) その他経費		779,420,714
	教育研修費	13,420,082	
	業務委託費	400,550,867	
	広報活動費	65,040,772	
	交際費	1,514,273	
	会議費	2,692,063	
	旅費交通費	27,905,468	
	生徒送迎費	2,159,878	
	通信費	25,306,219	
	消耗品費	17,120,134	
	システム費	28,219,408	
	修繕費	1,247,825	
	水道光熱費	2,704,430	
	新聞図書費	251,791	
	教材費	2,778,313	
	印刷製本費	3,081,994	
	諸会費	63,531	
	支払手数料	4,183,198	
	地代家賃	22,489,065	
	賃借料	11,863,433	
	保険料	4,686,388	
	租税公課	49,308,420	
	支払報酬料	1,953,709	
	減価償却費	6,992,651	
	雑費	1,140,616	
	寄附金	82,746,186	
事業費計			1,353,800,813

2	管理費		
	(1) 人件費		26,021,794
	役員報酬	4,800,000	
	給料手当	10,512,801	
	雑給	1,481,506	
	法定福利費	9,143,196	
	通勤費	51,269	
	福利厚生費	30,022	
	(2) その他経費		41,896,424
	教育研修費	127,114	
	業務委託費	9,134,053	
	広報活動費	166,377	
	交際費	10,852	
	会議費	43,076	
	旅費交通費	288,125	
	通信費	6,002	
	消耗品費	6,293	
	システム費	7,945	
	修繕費	7,367	
	水道光熱費	35,904	
	新聞図書費	300	
	諸会費	321,760	
	支払手数料	23,077,479	
	地代家賃	537,042	
	賃借料	292,816	
	保険料	71,066	
	租税公課	2,758,241	
	支払報酬料	4,471,768	
	減価償却費	465,486	
	雑費	67,358	
	管理費計		67,918,218
経常費用計			1,421,719,031
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			158,194,219
【C】経常外収益			
		0	
経常外収益計			0
【D】経常外費用			
		0	
経常外費用計			0
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②			0
税引前当期一般正味財産増減額①＋②・・・③			158,194,219
法人税、住民税及び事業税・・・④			395,000
前期繰越正味財産額・・・⑤			1,791,876,871
次期繰越正味財産額③－④＋⑤			1,949,676,090

令和4年度 貸借対照表

令和5年8月31日現在

認定特定非営利活動法人 カタリバ

(単位:円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		
	現金及び預金	1,271,512,367	1,362,879,464
	売掛金	79,310,799	
	貯蔵品	1,167,966	
	前払費用	10,037,063	
	未収入金	851,269	
	流動資産合計・・・①		1,362,879,464
2	固定資産		
(1)	有形固定資産		14,047,488
	建物附属設備	8,784,519	
	車両運搬具	3	
	器具備品	1,596,964	
	一括償却資産	3,666,002	
(2)	無形固定資産		4,579,304
	商標権	197,470	
	ソフトウェア	4,381,834	
(3)	投資その他の資産		761,484,180
	ソナエル基金用預金特資産	246,000,000	
	10代の居場所ひろがる基金用預金特定資産	506,682,610	
	出資金	100,000	
	敷金	8,641,000	
	長期前払費用	60,540	
	固定資産合計・・・②		780,110,972
【A】	資産合計 ①+②		2,142,990,436
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		
	未払金	179,975,466	193,314,346
	未払法人税等	395,000	
	未払消費税等	1,403,600	
	前受金	7,978,250	
	預り金	3,562,030	
	流動負債合計・・・③		193,314,346
2	固定負債		
			0
	長期借入金	0	
	固定負債合計・・・④		0
	負債合計 ③+④		193,314,346
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	1,791,876,871	
	当期正味財産増減額	157,799,219	
	正味財産合計		1,949,676,090
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		2,142,990,436

令和4年度 計算書類の注記

事業報告用

認定特定非営利活動法人 カタリバ

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づき、建物は定額法により、建物以外は定率法により償却をしています。
但し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備は定額法により償却をしています。
また、取得価額が20万円未満の資産については、法人税法に規定する一括償却の方法により償却しています。
無形固定資産は、定額法により償却をしています。

(2) 外貨建取引の換算基準

外貨建取引は、当該取引発生時の為替相場による円換算額によって記帳しております。
また、外貨建金銭債権債務については、期末時の為替相場による円換算額で評価しております。
決算時における換算によって生じた換算差額は、当期の為替差損益として処理しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科 目	人づくり事業	キャリア事業	被災地教育事業	普及啓発事業	事業部門計	管理部門	合 計
一般正味財産増減の部							
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	5,429,500	5,429,500
2. 受取寄付金	0	66,627,208	22,891,549	0	89,518,757	1,058,082,155	1,147,600,912
3. 受取助成金等	0	71,222,831	442,158	0	71,664,989	0	71,664,989
4. 事業収益	7,000	308,597,040	41,967,818	2,854,068	353,425,926	0	353,425,926
5. その他収益	0	482,177	883,124	0	1,365,301	426,622	1,791,923
経常収益計	7,000	446,929,256	66,184,649	2,854,068	515,974,973	1,063,938,277	1,579,913,250
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	4,800,000	4,800,000
給料手当	0	360,862,001	53,901,373	33,346,848	448,110,222	10,512,801	458,623,023
雑 給	0	36,563,496	9,826,879	2,343,252	48,733,627	1,481,506	50,215,133
法定福利費	0	50,245,504	7,985,799	10,492,672	68,723,975	9,143,196	77,867,171
通勤費	0	6,785,221	247,327	108,229	7,140,777	54,266	7,195,046
福利厚生費	0	1,275,438	282,949	113,111	1,671,498	30,022	1,701,520
人件費計	0	455,731,660	72,244,327	46,404,112	574,380,099	26,021,794	600,401,893
(2) その他経費							
教育研修費	0	10,586,381	1,837,694	996,007	13,420,082	127,114	13,547,196
業務委託費	718,182	337,508,415	13,996,133	48,328,137	400,550,867	9,134,053	409,684,920
広報活動費	0	56,835,515	4,223,889	3,981,368	65,040,772	166,377	65,207,149
交際費	0	1,250,919	165,813	97,541	1,514,273	10,852	1,525,125
会議費	0	2,147,650	350,120	194,293	2,692,063	43,076	2,735,139
旅費交通費	0	24,029,025	3,357,195	519,248	27,905,468	288,125	28,193,593
生徒送迎費	0	0	2,159,878	0	2,159,878	0	2,159,878
通信費	0	22,270,114	1,540,099	1,496,006	25,306,219	6,002	25,312,221
消耗品費	0	14,357,997	1,818,615	943,522	17,120,134	6,293	17,126,427
システム費	0	16,135,693	1,553,716	10,529,999	28,219,408	7,945	28,227,353
修繕費	0	775,138	427,156	45,531	1,247,825	7,367	1,255,192
水道光熱費	0	2,328,540	275,375	100,515	2,704,430	35,904	2,740,334
新聞図書費	0	73,027	149,007	29,757	251,791	300	252,091
教材費	0	2,419,000	359,313	0	2,778,313	0	2,778,313
印刷製本費	0	431,462	△ 1,948	2,652,480	3,081,994	0	3,081,994
諸会費	0	16,240	16,171	31,120	63,531	321,760	385,291
支払手数料	0	1,673,639	608,469	1,901,090	4,183,198	23,077,479	27,260,677
地代家賃	958,250	18,318,098	1,709,012	1,503,705	22,489,065	537,042	23,026,107
賃借料	0	8,867,057	2,892,869	103,507	11,863,433	292,816	12,156,249
保険料	0	3,056,038	1,385,549	244,801	4,686,388	71,066	4,757,454
租税公課	128,455	40,059,617	2,987,438	6,132,910	49,308,420	2,758,241	52,066,661
支払報酬料	0	1,691,920	250,985	10,804	1,953,709	4,471,768	6,425,477

減価償却費	0	3,340,371	488,904	3,163,176	6,992,651	165,486	7,158,137
雑費	0	975,050	45,243	120,323	1,140,616	67,358	1,207,974
寄附金	0	82,246,186	500,000	0	82,746,186	0	82,746,186
その他経費計	1,804,887	651,393,292	43,096,695	83,125,840	779,420,714	41,896,424	821,317,138
経常費用計	1,804,887	1,107,124,952	115,341,022	129,529,952	1,353,800,813	67,918,218	1,421,719,031
当期経常増減額	△ 1,797,887	△ 660,195,696	△ 49,156,373	△ 126,675,884	△ 837,825,840	996,020,059	158,194,219
Ⅲ 経常外収益							
前期損益修正	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期純財産増減額	△ 1,797,887	△ 660,195,696	△ 49,156,373	△ 126,675,884	△ 837,825,840	996,020,059	158,194,219
法人税、住民税及び事業税	0	181,000	144,000	0	325,000	70,000	395,000
当期正味財産増減額	△ 1,797,887	△ 660,376,696	△ 49,300,373	△ 126,675,884	△ 838,150,840	995,950,059	157,799,219
前期繰越正味財産額							1,791,876,871
次期繰越正味財産額							1,949,676,090

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳は以下の通りです。

当法人の正味財産は1,949,676,090円ですが、そのうちに使途が特定されている金額はございません。

したがって、使途が制約されていない一般正味財産は1,949,676,090円です。

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物附属設備	13,684,350	2,381,130	0	16,065,480	△ 7,280,961	8,784,519
車両運搬具	15,490,103	0	0	15,490,103	△ 15,490,100	3
器具備品	6,569,452	258,900	0	6,828,352	△ 5,231,388	1,596,964
一括償却資産	4,388,221	4,767,470	1,022,564	8,133,127	△ 4,467,125	3,666,002
無形固定資産						
商標権	303,800	0	0	303,800	△ 106,330	197,470
ソフトウェア	18,407,120	0	0	18,407,120	△ 14,025,286	4,381,834
投資その他の資産						
ソナエル基金用資産特定資産	246,000,000	0	0	246,000,000	0	246,000,000
10代の居場所ひろがる基金用資産特定資産	506,682,640	0	0	506,682,640	0	506,682,640
出資金	100,000	0	0	100,000	0	100,000
敷金	8,383,000	258,000	0	8,641,000	0	8,641,000
長期前払費用	60,540	0	0	60,540	0	60,540
合計	820,069,226	7,665,500	1,022,564	826,712,162	△ 46,601,190	780,110,972

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	財務諸表に計上された金額	うち役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取会費	5,429,500	55,000
受取寄付金	1,147,600,912	12,000
事業収益	353,425,926	3,086,083
業務委託費(事業費)	400,550,867	100,001
活動計算書計	1,907,007,205	3,253,084
(貸借対照表)		
未払金(立替経費の精算)	179,975,466	1,288,122
貸借対照表計	179,975,466	1,288,122

6. リース取引に関する注記

所有権移転外ファイナンスリース(質貸借取引)に係る未経過リース料は4,321,310円です。

令和4年度 財産目録

令和5年8月31日現在

認定特定非営利活動法人 カタリバ

(単位:円)

科 目		金 額	小 計	合 計
【A】 資 産 の 部				
1	流動資産			
	現金預金		1,271,512,367	1,362,879,464
	現金 現金手許有高 (事務所)	390,665		
	現金 現金手許有高 (アダチセントラル)	226,784		
	現金 現金手許有高 (アダチノース)	150,886		
	現金 現金手許有高 (人権臨学舎)	73,254		
	現金 現金手許有高 (雲南)	18,350		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行/中野支店	582,350,141		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行/中野支店	83,683,832		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行/中野支店	263,254,045		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行/中野支店	4,117,807		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行/中野支店	0		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行/中野支店/東北復興事業部口座	19,503,966		
	普通預金 三菱東京UFJ銀行/中野支店/東北復興事業部口座	62,453,346		
	普通預金 住信SBIネット銀行/東北復興事業部口座	60,516,835		
	普通預金 岩手銀行/人権支店 (人権臨学舎)	217,177		
	普通預金 北日本銀行/人権支店 (人権臨学舎)	228,929		
	普通預金 西武信用金庫/阿佐ヶ谷支店	102,351,882		
	普通預金 西武信用金庫/阿佐ヶ谷支店	29,238,925		
	普通預金 ゆうちょ銀行	61,524,533		
	普通預金 ゆうちょ銀行 (雲南)	129,990		
	普通預金 あおぞらネット銀行/法人第2営業部 (アダチセントラル)	296,230		
	普通預金 あおぞらネット銀行/法人第2営業部 (アダチノース)	705,910		
	普通預金 三井住友銀行/中野支店 (代表)	78,880		
	売掛金		79,310,799	
	事業売掛金	79,310,799		
	貯蔵品		1,167,966	
	クラウドファンディング返礼品	1,001,000		
	印紙・切手等	138,848		
	活動報告書	28,118		
	前払費用		10,037,063	
	事務所家賃 令和5年9月分 (4件)	2,001,797		
	社宅家賃 令和5年9月分 (1件)	100,000		
	駐車場代 令和5年9月分 (2件)	13,500		
	支払報酬 令和5年9月分 (2件)	171,958		
	広報活動費 令和5年9月分 (2件)	5,321,724		
	外注費等 (5件)	2,428,084		
	未収入金		851,269	
	従業員社会保険料他	44,102		
	従業員社宅費他	174,400		
	外部団体出向負担金 (7-8月分)	632,767		
	流動資産合計・・・①			1,362,879,464
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産			14,047,488
	建物附属設備		8,784,519	
	アダチベース内装工事・電気設備・給排水	3,839,467		
	アダチベース調理室工事・3Fバーション工事・受付工事	946,672		
	アダチベース内部造作リフォーム	207,412		
	事務所リノベーション	3,790,968		
	車両運搬具		3	
	東北被災地支援活動用車両 (購入した乗用車・3台)	3		
	器具備品		1,596,964	
	本部事務所用静脈認証機器 (一式)	1		
	本部事務所用PC3台	259,088		
	アダチベース エアコン2台	185,253		
	本部事務所1F・2Fエアコン	567,537		
	LAN・WiFi設備 (3拠点分)	173,447		
	広報用備品	411,638		

一括償却資産			3,666,002	
	ノートパソコン41台	3,463,482		
	その他	202,520		
(2) 無形固定資産				4,579,304
商標権			197,470	
	商標権	197,470		
ソフトウェア			4,381,834	
	本部用 寄附管理用ソフトウェア	4,381,834		
(3) 投資その他の資産				761,484,180
特定資産			752,682,640	
	普通預金 三井住友銀行 / 中野支店 (ソナエル基金川預金特定資産)	246,000,000		
	普通預金 三井住友銀行 / 中野支店 (10代の居場所ひろがる基金用預金特定資産)	506,682,640		
出 資 金			100,000	
	西武信用金庫 / 阿佐ヶ谷支店	100,000		
敷 金			8,641,000	
	事務所敷金 (3件)	8,000,000		
	借上社宅敷金 (3件)	641,000		
長期前払費用			60,540	
	自動車リサイクル預託金 (3台分)	59,540		
	PASMO作成預け金 (2件)	1,000		
固定資産合計・・・②				780,110,972
【A】資 産 合 計 ①+②				2,142,990,436
【B-1】 負 債 の 部				
1 流動負債				
未 払 金			179,975,466	193,314,346
	給与未払金 令和5年8月分 給与・特別給	112,147,420		
	法定福利費 令和5年8月分 社会保険料	15,762,632		
	立替経費 従業員・ボランティア	10,621,171		
	経費未払金 クレジットカード	323,435		
	経費未払金 令和5年8月発生経費	41,120,808		
未払法人税等			395,000	
	令和5年8月期確定申告分	395,000		
未払消費税等			1,403,600	
	令和5年8月期確定申告分	1,403,600		
前 受 金			7,978,250	
	一社) いのち支える自殺対策推進センター業務受託費用	978,250		
	アクセンチュア助成金・マイプロ (2024年度分)	7,000,000		
預 り 金			3,562,030	
	源泉所得税	1,272,473		
	住 民 税	1,628,800		
	雇用保険料	230,732		
	大槌コラボスクール給食食券	430,025		
流動負債合計・・・③				193,314,346
2 固定負債				
長期借入金			0	0
固定負債合計・・・④				0
【B-1】 負 債 合 計 ③+④				193,314,346
【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】-【B-1】				1,949,676,090

令和4年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

認定特定非営利活動法人 カタリバ

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	☒ 理事・ ☒ 監事	イマムラクミ 今村久美		2022年9月1日 ～ 2023年8月31日	2022年9月1日 ～ 2023年8月31日
2	☒ 理事・ ☒ 監事	ツルガヤスヒサ 鶴賀康久		2022年9月1日 ～ 2023年8月31日	2022年9月1日 ～ 2023年8月31日
3	☒ 理事・ ☒ 監事	サカイジョウ 酒井穰		2022年9月1日 ～ 2023年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	☒ 理事・ ☒ 監事	ナカハラジュン 中原淳		2022年9月1日 ～ 2023年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	☒ 理事・ ☒ 監事	ヤマウチコウジ 山内幸治		2022年9月1日 ～ 2023年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・ ☒ 監事	ナカヤマリュウ タロウ 中山龍太郎		2022年9月1日 ～ 2023年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・ ☒ 監事	カミヤマアキオ 神山晃男		2022年9月1日 ～ 2023年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	☒ 理事・ ☒ 監事	オカモトタクヤ 岡本拓也		2022年9月1日 ～ 2023年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・ ☒ 監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・ ☒ 監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

認定特定非営利活動法人 カタリバ

	氏 名	
1	今村 久美	
2	三箇山 優花	
3	石田 明	
4	小野 真理子	
5	貫名 洋輔	
6	後藤 照典	
7	久保田 克彦	
8	和氣 英一郎	
9	今村 亮	
10	佐藤 啓子	
11		
12		